RELACION
PiER
PROJEKTVENDIMIN

“PER MIRATIMIN E VLERAVE PER SECILIN ELEMENT PERBERIS
TE PAGES BRUTO MUJORE Ti PUNONJESVE TE SHERBIMIT TI
MBROJTJIES NGA ZJARRI DHE SHPETIMIN®

1. QKL [,IMI I PROJEKTVE NDlMli DHE OBJEKTIVAT QF SYNOHEN
TE ARRIHEN

Ky projektvendim ka si qéllim rritjen ¢ pagave (8 punonjésve t& Shérbimit (&
Mbrojtjes nga Zjarii dhe Shpétimin, né vijim (& reformés dhe rritjes sé pagave €
népunésve/punonjésve 1€ administraiés publike 8 ndérmarré nga Qweud
Shqiptare, né plan afatmesém.

1. VLERESIMI I PROJEKTVENDIMIT NE: RAPORT ME, PROGRAMIN
POLITIK TE KESHILLIT TE MIN ISTRAVE, ME PROGRAMIN
ANALITIK TE AKTEVE DHF, DOKUMENTE TE TJERA POLITIKE

Projektvendimi hartohet si pasojé ¢ detyrimit ligjor & ka Késhilli i Ministrave pér
té béré pércaklime/rregullime/ndryshime né vendimet e pagave pér institucionet e
administratés shtetérore, qendrore apo vendore, sa heré qé 8shté e nevojshme.

1L ARGUMENTIMI 1 PROJEKTVENDIMIT LIDHUR  ME
PERPARKESITE, PROBLEMATIKAT, EFEKTET E PRITSHME

NE vijim € procesil pér reformén e pagave & népunésve/punoniésve 16
administratés publike dhe rritien e niveleve té tyre, té parashikuar pér vitet 2023 -
2024, bazuar né iniciativén e qeverisé shgiptare pér kété qéllim, pér punonjésit e
Shérbimit t€ Mbrojties nga Zjarri dhe Shpétimin, né két& projektvendim
parashikohen nivelet e ritjes sé pagés pér grads, pér vitin 2024,

Relacion pér prajektvendintin “Pér miratimin ¢ vierave pir secilin element pérhids té pagés bruto mujore té
punonjésve & Shérbimit & Mbrojtjes nga Zjprri dhe Shpstimin”,




Bazuar né sa mé sipér, &éshté pérgatitur ky projektvendim népérmjet 18 cilit
realizohet -njé mitje ¢ vlerave & pagave sipas gradave, pér punonjésit e kétij
shérbimi. Rritja ¢ pagave sipas gradave né pérgindje varion nga 6.5% deri né
30.4%, ose né leké pér punonjésit e nivelit bazé dhe t& niveli t8 mesém, p&r gradat
nga “Asistent Zjarrfikés” deri né “Kryeinspektor Zjarrfikés™, nga 10,500 leké né
muaj deri né 14,000 leké né muaj, ndérsa pér punonjésit ¢ nivelit t& mesém, pér
gradén “Komisar Zjarrtikés” deri né nivelin madhor pér gradén “Drejtues i Larié
_ 'Zjarrﬂkés”; nga 7,500 leké né muaj deri né 28,500 leké né muaj.

Ndryshimi i pagave bazé pér gradé paragitet né tabelén si vijon:

Grada Paga aktuale Pagaere
- mujore pér | Rritja né majore pér
gradé pérqindje | Rritja né gradé
viere

Asistent Zjarrfikés 46,000 30.43 14,000 60,000
Zjarrfikés 52,500 23.81 12,500 65,000
Krtyezjarrfikés 55,000 27.27 £5,000 70000
Inspektor Zjarrfikés 64,200 16.82 10,800 75000
Kryeinspektor Zjarrfikés 74,500 14.09 10,500 85,000 |
Komisar Zjarrfikés 97,500 7.69 7,500 105,000
Drejtues Zjarrfikés 108,000 6.48 7,000 115,000
Drejtues i Paré Zjarr{ikés 120,000 16.67 20,000 140,000
Drejtues i Larté Zjarrfikés 131,500 21.67 28,500 160,000

Nga miratimi i kétij projektvendimi pérfitojné rreth 1200 punonjés & Shérbimit 18
Mbrojtjes nga Zjarri dhe Shpétimin, né nivel qendror dhe nd nivel vendor.

IV. VLERESIMI 1 LIGISHMERISE, KUSHTI«:TUTSHMF':RIsi«': DHE
HARMONIZIMI ME LEGJISLACIONIN NE FUQI

NDERKOMBETAR

Projektvendimi &sht¢ hartuar né mbéshtetje té:
- Nenit 100, t&€ Kushtetutés sé Republikés sé Shqipérisé;

VENDAS

Relacion pér projektvendimin ” Pér miratimin e vierave pér secilin element pérbinds 16 pagds bruto mujore 18

punchjésve t8 Sherbimit té Mbrojljes nga Zjare dhe Shpstimin®.




- Ligjit nr. 35/2023, “Pér kompe‘uehc‘at pér caktimin e pagave, trajtimeve (&
tiera financiare dhe pérfitimeve t€ € punésuarve né institucionet e
administratés publike, si dhe té pagés bazé minimale né shkallé vendi”,

- Ligjit nr. 152/2015, “Pér Shérbimin e Mbrojtjes nga Zjarri dhe Shpétimin™,

V. VLERESIMI I SHKALLES SE PERAFRIMIT ME ACQUIS
COMMUNAUTAIRE (PER PROJEKTAKTET NORMATIVE)

Projektvendimi nuk synon pérafrimin me ndonjé acquis 18 BE-sé.

VI. PERMBLEDHJE  SHPJEGUESE E  PERMBAJTIES  Si
PROJEKTVENDIMIT ‘

Projektvendimi hartohet si njé vendim i ri, pér shkak t& miratimit & ligjit
nr.35/2023, “Pér kompetencat pér caktimin e pagave, trajtimeve & tjera financiare
- dhe pérfitimeve t€ & pundsuarve né institucionet ¢ administratés publike, si dhe &
pagés baz¢ minimale né shkallé vendi” dhe propozohet nga Zévendéskrveministri.

Projekivendini ka 7 (shtaté) pika dhe njé lidhje bashkélidhur dhe propozon:

Pika ¢ paré pércakton qéllimin e vendimit - mizatimin ¢ strukturés dhe (& niveleve
t€ pagave pér punonjésit e Shérbimit t& Mbrojtjes nga Zjarri dhe Shpétimin:

Pika e dyt€ (shkronjat “a”, “b”, “‘c”’) pércakton clementet ¢ pagés bruto mujore dhe
vlerat ¢ ¢do elementi pérbérés t& saj, pér punonjésit e Shérbimit t& Mbrojtjes nga
Zjarti dhe Shpétimin: ‘

a) Paga pér gradé, vierat e 8¢ cilés jané sipas lidhjes nr. 1, qé i bashkélidhet kéti;
vendimi dhe €shté pjesé pérbérése e tij.

b) Shtesa mujore pér natyré & veganté pune, qé u jepet punonjésve {6 Shérbimit &
Mbrojtjes nga Zjarri dhe Shpétimin, pér natyrén e vecanté t& punés ¢ té shérbimit
q¢ kryejné, viera e sé cilés pér ¢do funksion/pozicion q& e pérfiton kété shtess,
pércaktohet né lidkjen nr. [, q& i bashkélidhet kétij vendimi dhe éshtg pjesé
pérbérése e tij. '

¢) Shtesa mujore mbi pagé pér vjettrsi shérbimi, éshté shtesa qé pérfiton punocnjési
i Shérbimit t& Mbrojtjes nga Zjarri dhe Shpétimin, pér ¢do vit vjetérsi né shérbim,

Relacion pér projektvendimin ” Pér mirstimin e vierave pér secilin element pérbives ta pagis brate imujore @
punonigsve & Shérbimit t& Mbrojtjes nga Zjarri dhe Shpstimin”,




né masén. | pér qind pér ¢do vit, deri né 25 viet. Kjo shtesé llogaritet mbi vierén ¢
pagés bazé t& gradds “Asistent zjarrfikés”.

Pika ¢ treté pércakton vitet ¢ shérbimit, q& konsiderohen vitet ¢ qéndrimit né
gradé, né strukturat e Shérbimit t& Mbrojties nga Zjarri dhe Shpétimin dhe né
struktura t€ tjera t& ngjashme, e q& do t& merren parasysh pér efeki & llogaritjes sé
shtesés pér vjetérsi pér ¢do punonjés, (vetém pér efekt page); -

Pika e katért: parashikon vitet q¢ pérjashtohen nga Hogariyja e shtesés pér vietérsi
shérbimi, (vetém pér efekt page);

Pikg e pesté: pércakton pérballimin e efekteve financiare, gé rrjedhin nga Zbatimi i
kétij vendimi, qé pér vitin 2024, do 1¢ pérballohen nga fondet e politikés pér rritjen
¢ pagave t€ pércaktuara né ligjin 97/2023, “Pér buxhetin e vitit 20247, ¢
ndryshuar, né nivel gendror dhe né nivel vendor,

Pika e gjashté: parashikon shfugizimin e vendimit nr. 350, daté 19.04.2017, &
Késhillit t& Ministrave, “Pér trajtimin me pagé dhe shtesa mbi pagé & punonjésve
té Shérbimit 1€ Mbrojtjes nga Zjarri dhe Shpétimin”, (& ndryshuar,

Pika e shtaté: péreakton institucionet qé ngarkohen pér zbatimin e kétij vendimi gé
jané Ministria e Brendshme pér SHMZSH né nivel gendror dhe nijésité ¢
vetégeverisjes vendore né nivel vendor.

VIL. INSTITUCIONET DHE ORGANET OF NGARKOHEN PiR
ZBATIMIN E PROJEKTVENDIMIT

Pér zbatimin e kétij vendimi ngarkohet Ministria ¢ Brendshme dhe Shérbimi i
Mbrojtjes nga Zjarri dhe Shpétimin né nivel gendror dhe njésité ¢ vetégeverisjes
vendore né nivel vendor,

VHI. PERSONAT DHE INSTETUC]ONI* T QR KANE KONTRIBUAR NE
HARTIMIN E PROJEKTVENDIMIT

Ky projektvendim éshié hartuar nga Departamenti i Administratés Publike dhe
ésht€ konsultuar né fazén e pérgatitjes sé tij me Minisiring ¢ Financave.

IX. RAPORTI I VLERESIMIT TE TE ARDHURAVE DHE
SHPENZIMEVE BUXHETORE

Refacion. pér projekivendimin “Pér miratimin e vierave pér secilin element pérbiess & pagés brate mejore L
punonjisve 1 Shérbimit (8 Mbrojties npa Zjarri dhe Shpstimin”.




Efekti financiar i miratimit & kétij projektvendimi, sipas llogaritjeve t& ministrisé
s€ Financave &shté rreth 21,250,000 (njézeté ¢ njé milioné e dyqind ¢ pesédhjeté
mijé) leké né muaj, pér paga dhe sigurime shoqérore e shéndetésore, efekt qé do &
pérballohet nga fondi i kontigjencés pér rritjen ¢ pagave, sipas pércaktimeve né
ligjiin 97/2023, “Pér buxhetin e vitit 2024”, t¢€ ndryshuar, né nivel gendror dhe né
nivel vendor.

PROPOZUESI
ZEVENDESKRYEMINISTRE

BELINDA BALLUKU

Relacion pér projekivendimin “Pér miratimin e vlerave pér secllin clement pérbérds t& pagés bruto mujore (@
punonjésve t8 Shorbimit & Mbrojtjes nga Zjarri dhe Shpseimin®,




